PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  РЫБИНСКИЙ РАЙОН
            ДВУРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

25.12.2020                                                  с.Двуречное                                    № 4-16р

О внесении изменений в Устав Двуреченского

сельсовета Рыбинского района

В целях приведения Устава Двуреченского сельсовета Рыбинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 20, 24 Устава Двуреченского сельсовета Рыбинского района Красноярского края, Двуреченский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Двуреченского сельсовета Рыбинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. в статье 4:
- пункт 1 исключить;
- дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

В случае опубликования полного текста муниципального правового акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

1.2. статью 5 исключить;
1.3. в статье 7.2:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Красноярского края, за счет доходов местных бюджетов за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

1.4. пункт 2 статьи 10 исключить;
1.5. в статье 11:

- предложение второе пункта 6 исключить;

- дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.6 в статье 13:

- подпункт 9 пункта 1 исключить;

-  подпункт 12 пункта 1 дополнить словами «или объединения сельсовета с городским округом»;

- пункт 1.2 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- пункт 4 исключить;

- в пункте 7 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;

1.7. пункт 7 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«7. представляет Совету ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, установленном муниципальным нормативным правовым актом.»;
1.8. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»;

1.9. подпункт 1.6 пункта 1 статьи 19 дополнить словами «или объединения поселения с городским округом»;

1.10. в  статье 24:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального образования, направляется главе сельсовета для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается представительным органом муниципального образования. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи дней и обнародованию.»;

- в пункте 6 слова «в периодическом печатном издании «Двуреченские вести» исключить;
1.11. в статье 25:
- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

- пункт 7 исключить;

1.12. пункт 1.2 статьи 26 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.13. статью 28 исключить;

1.14. в пункте 9 статьи 31 слово «(обнародованию)» исключить;

1.15. в статье 32:

- пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;

 - в пункте 2 после слова «итогов» дополнить словом «голосования»;

1.16. в статье 32.1:

- в пункте 1 слова «, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» исключить;

- пункт 1 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Избирательная комиссия сельсовета действует на непостоянной основе.»;

- пункт 2 исключить;

1.17. статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов сельсовета

 1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов сельсовета являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.

2. Депутат сельсовета не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата сельсовета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов сельсовета.
4. Голосование по отзыву депутата Совета сельсовета считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов сельсовета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов сельсовета подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;

1.18. пункты 2, 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.
3. Согласие населения на изменение границ сельсовета, преобразование сельсовета считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей сельсовета или части сельсовета.»;
1.19. в подпункте 1 пункта 2 статьи 36 слова «устава или законов Красноярского края» заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;

1.20.  пункт 1 статьи 37 дополнить предложением следующего содержания:

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Двуреченского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.21.  пункт 2 статьи 37 дополнить пунктом следующего содержания:

«2.3. жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта»;

1.22.  пункт 3 статьи 37 дополнить пунктом следующего содержания:

«3.6. порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Двуреченского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.23.  пункт 4 статьи 37 дополнить предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Двуреченского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста»;

1.24. пункт 7.1 статьи 37 изложить в новой редакции:

«7.1. за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей Двуреченского сельсовета»;

1.25. пункт 1 статьи 38.1 изложить в новой редакции:

«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводится собрания граждан»;

1.26. в пункте 2 статьи 39 слово «общие» исключить;

1.27.пункт 2 статьи 41 дополнить пунктом следующего содержания:

«2.7. обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении»;

1.28. наименование статьи 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Собрания, конференции жителей»;

1.29. в пункте 1 статьи 42 слово «общих» исключить;

1.30. статью 42 дополнить пунктом следующего содержания:

«2.5. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта»;

1.31. статью 43 изложить в следующей редакции:
«Статья 43. Осуществление территориального общественного самоуправления
Территориальное общественное самоуправление осуществляется в соответствии с законодательством, настоящим Уставом, и (или) решениями Совета депутатов.»;
1.32. пункт 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»;
1.33. пункт 1 статьи 52 изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;

1.34. абзац первый пункта 1 статьи 54.1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Уставом лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, устанавливаются следующие гарантии:»;

1.35. пункт 5 статьи 54.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 1000 рублей.»;

1.36. в статье 54.3:
- дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Депутату Двуреченского сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности двух рабочих дней в месяц .
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Двуреченским сельским Советом депутатов.»;

1.37. в абзаце втором статьи 55 слова «, главу сельсовета» исключить;
1.38. в пункте 4 статьи 57 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края».

2.Настоящее Решение подлежит государственной регистрации.

3. Контроль над исполнением Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку (Малюченко Надежду Викторовну)

            4. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации в установленном законом порядке и его официального опубликования. Пункты 1.20, 1.21, 1.22, 1.23, 1.24, 1.25, 1.27, 1.30 настоящего Решения вступят в силу после государственной регистрации в установленном законом порядке и его официального опубликования, но ранее 1 января 2021 года.

Председатель сельского Совета депутатов                                  С.И.Зенкин

Глава Двуреченского сельсовета                                                   Т.В.Тимофеева